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Prestação Jurisdicional

1º E 2º GRAU - ESTATÍSTICA PROCESSUAL

Processos julgados 
quepodem levar à 
perda do mandato 
eletivo

6

2.535Casos novos

7.751Processos baixados

2.635Casos pendentes

2.569Decisões

7.382Sentenças

Meta 1
Julgar mais processos que os distribuídos 
Julgar quantidade maior de processos de 
conhecimento do que os distribuídos no 
ano corrente, excluídos os suspensos e 
sobrestados no ano corrente108,49%

Meta 2
Julgar processos mais antigos
Identificar e julgar, até 31/12/2023, 70% dos 
processos distribuídos até 31/12/2021

140,45%

Meta 4
Eleições 2020
Priorizar o julgamento dos processos 
relativos aos crimes contra a Administração 
Pública, à improbidade administrativa e aos 
ilícitos eleitorais - Identificar e julgar, até 
31/12/2023, 80% dos processos referentes 
às eleições de 2020, e 40% dos processos 
referentes às eleições de 2022, distribuídos 
até 31/12/2022, que possam importar na 
perda de mandato eletivo ou inelegibilidade

119,05%

Outros processos 
judiciais e recursos 
originários julgados

7.382

Variáveis de 
Litigiosidade

Metas Nacionais 
Judiciais



02

Prestação Jurisdicional

1º E 2º GRAU - ESTATÍSTICA PROCESSUAL

Processos físicos 
convertidos em 
autos eletrônicos

não houve, 
visto que 

todo o 
acervo já é 
eletrônico

Processos físicos 
pendentes tramitando não há

Metas não 
alcançadas Todas as metas foram alcançadas

Principais 
desafios

No ano de 2023 o principal desafio 
jurisdicional foi a gestão de acervo 

com a perspectiva de fundamentar as 
ações adotadas com base em dados 

fidedignos nos sistemas de 
acompanhamento (ATENA e TEMIS). 

Uma vez estabelecida uma gestão 
eficaz, baseada em dados sólidos, o 

trabalho como um todo evoluiu, 
culminando com a premiação do 
TRE-MA com o Selo Diamante no 

Premio de Qualidade CNJ 2023

Inovações
Atuação do Nucleo de Apoio 

Processual e Eleitoral  (NAPE) no 2º 
Grau de Jurisdição;  Formação de 

Comitê Gestor de Dados Processuais

Ações e 
perspectivas 

para os próximos 
exercícios

O principal projeto do TRE-MA para 
aprimorar a prestação jurisdicional é 

a criação da Secretaria Judiciária 
Única de 1º e 2º Graus. Tal unidade 

será responsável pela tramitação de 
todo o acervo do Tribunal e 

possibilitará um melhor controle e 
gestão de nosso acervo
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Julgar quantidade maior de 
processos de conhecimento do 
que os distribuídos no ano 
corrente, excluídos os suspensos 
e sobrestados no ano corrente

Julgar mais processos que os distribuídos 

METAS 2023 
1º E 2º GRAU

Meta 1 108,49%

VARIÁVEL PERÍODO JAN
P1.1
P1.2                                                                                            
P1.3                                                                                          
P1.4
P1.5
P1.6
P1.7
P1.8
P1.9
P1.10

Mensal
Mensal                                                                                        
Mensal                                                                                     
Mensal
Mensal
Mensal
Mensal
Mensal
Mensal
Mensal

3197
4                                                                                        

159                                                                                    
98
0
0
0

32
3
3

FEV
64
13                                                                                    

582                                                                                    
37
0
0
0
9
2
2

MAR
88
5                                                                                    

1318                                                                                   
10
0
0
8
2
0
2

ABR
108

4                                                                                   
481                                                                                  

4
0
0
3
3
3
5

MAI
137

6                                                                                   
1057                                                                                 
24
0
0
4
4
3
5

JUN
268

2                                                                                 
533                                                                                 
13
0
0
0
3
3
6

JUL
1379

4                                                                                   
286                                                                                 
12
0
1
3
31
1

14

AGO
96
2                                                                                 

349                                                                                 
10
0
0
4
2
3
17

SET
85
5                                                                                  

315                                                                                 
9
0
0
2
8
1
5

OUT
56
1                                                          

396                                                          
9
0
0
19
10
1
9

NOV
63
1                                        

354                                        
10
0
0
6
13
0
8

DEZ
37
2                     

190                      
5
0
0
5
15
5
14

TOTAL
5578

39
6020

241
0
1

54
132
25
90

Percentual de cumprimento: 7,96% 26,55% 64,80% 76,59% 103,17% 110,16% 86,75% 92,04% 96,36% 102,31% 124,04% 110,07% 110,07%

Identificar e julgar, até 
31/12/2023, 70% dos processos 
distribuídos até 31/12/2021

Meta 2 140,45%

Identificar e julgar, até 
31/12/2023, 80% dos processos 
referentes às eleições de 2020, e 
40% dos processos referentes às 
eleições de 2022, distribuídos 
até 31/12/2022, que possam 
importar na perda de mandato 
eletivo ou inelegibilidade

Meta 4 119,05%

Julgar processos mais antigos 
Variável Período JAN

P2.1
P2.2                                                                                            
P2.4                                                                                          
P2.5
P2.7
P2.8
P2.10
P2.11
P2.13
P2.14

Único
Único                                                                                        

Mensal                                                                                     
Mensal
Mensal
Mensal
Mensal
Mensal
Único
Único

1392
94                                                                                      
0                                                                                  
31
0
1

72
57

3955
0

FEV

0
0                                                                                      
0                                                                                   
7
1
3

158
24
0
0

MAR

0
0                                                                                     
4
1
0
1

147
1
0
0

ABR

0
0                                                                                  
1                                                                                 
0
0
2

86
1
0
0

MAI

0
0                                                                                  
0                                                                                
1
0
1

403
10
0
0

JUN

0
0                                                                                
0                                                                                 
2
1
3

210
6
0
0

JUL

0
0                                                                                 
0                                                                               
18
1

12
119
3
0
0

AGO

0
0                                                                                 
0                                                                                 
1
0
7

49
4
0
0

SET

0
0                                                                                  
0                                                                                 
5
0
4

25
4
0
0

OUT

0
0                                                          
19                                                          
3
0
3
31
2
0
0

NOV

0
0                                        
0                                        
7
0
4

26
4
0
0

DEZ

0
0                      
0                      
9
0
5
14
3
0
0

TOTAL

1392
94
24
85
3

46
1340
119

3955
0

Percentual de cumprimento: 106,64% 111,33% 115,11% 117,40% 128,17% 133,86% 136,91% 138,45% 139,18% 139,55% 140,26% 140,60% 140,60%

Priorizar o julgamento dos processos relativos aos crimes contra a Administração Pública, à improbidade administrativa e 
aos ilícitos eleitorais

Variável Período JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ TOTAL

Percentual de cumprimento - Eleições 2020:
Percentual de cumprimento - Eleições 2022:

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 15,63% 46,88% 78,13% 78,13% 78,13% 78,13% 93,75% 109,38% 109,38%

P4.1
P4.2                     
P4.3                     
P4.4
P4.5
P4.6
P4.7
P4.8
P4.9
P4.10
P4.11
P4.12
P4.13
P4.14
P4.15
P4.16

Único
Único          

Mensal                      
Mensal
Mensal
Mensal
Mensal
Mensal
Único
Único

Mensal
Mensal
Mensal
Mensal
Mensal
Mensal                

6
0         
0                 
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
2
0

0
0          
0                  
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0
0          
2                
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0
0                   
0              
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
11
0

0
0          
0                
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
18
0

0
0          
0                  
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
5
0

0
0                            
0                                       
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
2
0

0
0          
0                  
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
6
0

0
0                       
0                  
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
8
0

0
0          
0          
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0
0       
0       
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
1
0

0
0    
0    
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0

83
0
0
0
0
0

79
0




